

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



FM2022/155

11. Maj 2022

Mariia Simonsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, til FM 2023, at udarbejde en redegørelse om årsagerne til manglen på organister, herunder forhold som lønforhold og uddannelseskapacitet mv. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvordan manglen afhjælpes.

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann)

Inuit Ataqatigiit takker for at Siverth K. Heilmann fremsætter en yderst nødvendig forslag til at pålægge Naalakkersuisut om at undersøge årsagen til manglen på organister.

Uddannelsen af organister har kørt siden 1987, og idag er kun halvdelen af normeringerne besatte. De fleste kan nok hsuke at der for et par år siden blev almindeligt at man under gudstjenesterne sang uden ledsagelse af en orgel i radioen. Heldigvis er man nu kommet over det problem, men i Siverth K. Heilmans begrundelse for sit forslag, kan man konstatere, at man stadigvæk har problemer med manglen på organister i landets kirker.

Atassut nævnte, at kirkens organister ikke kun arbejder om søndagen. Ifølge bekendtgørelsen om uddannelse af organister er består organisters arbejde blandt andet i at øve sangkor samt medvirke til kirkemusikalske oplevelser for menigheden. Som organist har man bred vifte af opgaver, for løbende øvelse og som også indeholder uddannelse af andre er med til at styrke åndeligheden af menigheden samt den omgivende samfund kirkemusikalsk.

Man har svært ved at tro at der er mangel på uddannede organister, for vi ved at der blandt os findes mange med musikalske evner og som kan benytte enhver

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



musikinstrument – også selv om de ingen uddannelse har. Vi må udnytte denne evne. Som led i organistuddannelsen lærer man at spille mange former for musikalske værker, eksempelvis at spille efter noder, musikteknikker, ledelse af kirkekor samt mange flere. Vi har brug for disse evner og vi håber at undersøgelsen vil munde ud i, hvad der ligger til grund for disse udfordringer.

Med disse bemærkninger støtter vi Siverth K. Heilmanns forslag og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg.